praece

præcipue qui circa Capuam ceteris cultiores  
 & superiores habebantur, patribus dividendos  
 esse, quibus trium liberorum ius adesset, mer-  
 cedem popularis benevolentia iam inde medi-  
 tatus. Quippe ad Viginti hominum milia his  
 perceptis in unum generant, trium libero-  
 rum alimoniam ultra deposcebant. Cum multi  
 sententia eius aduersarentur, simulata indi-  
 gnatione, quasi que iusta & aqua essent, ab  
 illis spernerentur, Senatu egreditur, ac per an-  
 num integrum Senatum alterius conuocari ve-  
 tuit. Cum demum in rostris concionem habuisset,  
 Pompeium, Crassumque subinde de lege in-  
 terrogat. cui illi vicissim assensisunt. Populus  
 contextis armis ad legislationem progressus  
 est. Senatus cum nemo illum conuocasset ( non  
 enim alteri ex consulibus id agere licebat ) ad  
 Bibuli progressus domum, nihil Caesaris poten-  
 tie & apparati aduersum moleri andebat,  
 Bibulum duntaxat huiusmodi legibus sese op-  
 ponere adhortabatur: neque desidie, verum  
 alacritatis opinionem ceteris afferre. Ab  
 hoc persuasus Bibulus, Cesare adhuc concio-  
 nante in forum profilit. Seditione igitur ac tu-  
 multu iniucem coortis, tandem ad vulnera  
 peruentum est. Quidam itaque exertis ensi-  
 bus fasces reliquaq; Bibuli magistratus insi-  
 gnia dilacerat, Tribunū præterea, et qui illum  
 circunsteterant, plagiis aggrediuntur. Bibulus  
 nubis

nihil territus, ingulum ultra nudatum offerebat, amicosque Casaris magno clamore ad id epus hortabatur. Si enim qua susla eis aqua sunt, Casari, aiebat, suadere non possum, scetus omne hoc eis odium moriens ipse in eum reiacto. Ceterum cundem reluctantem, amici in proximum Iouis possessoris templum deferunt. Cato subinde ad eos missus, iuvenis more inter medios progressus est, concionarique inter illos caput, quoad Casaris mandato è loco sublatas, è Senatu educitur. Non multò post alijs itineribus elapsus, ad Tribunaliterum ac cessit, nec solles minus ab incepto deterreri potuit. In Casarem porrò per acerbè inuictas est, donec à Tribunali sublatus effertur, eis leges Casaris mandato sanciuntur, Casar præterea populum quam optimas eas existimare iure irando adegit, Senatumque pariter iurare depositit. Annuentibus multis, cum Cato silens quietusque persisteret, Casar illi, si insurandum recusasset, mortem est committatus, quod à populo p. tri modo confirmationem est. Iurare itaque hi ac nonnulli trepidantes, Tribunique non enim solerint illi obſtare tutum videbatur. Cum ceteri legem approbassent, Veltius vir popularis in medinm enī nudato progrederetur, se à Bibulo, Ciceronēque, ac Catone missum profitetur, quō Casarem, Pompeliumq; interficeret: enī sibi à Posthumio Bibulo licto

Ecclore esse datum. Causa in utrunque partem  
 dubia, Cæsar multitudinem accelerari iubet:  
 in sequentem diem Vetyl disquisitionem re-  
 ferendam censet. Vetus interim carceri in-  
 clusus, ea qua secuta est nocte neci traditur.  
 Cum varie de rei euentu suspicatum esset, Ca-  
 sar nec id se fecisse renuit, afferens eos qui de  
 se formidarent, quoad populares sibi faueret,  
 conspirantibus in cum prabituros opem. Bi-  
 bulus omnibus è manu electis, veluti priuatus  
 quidam reliquo consulatus tempore neuti-  
 quam domo pedem extulit. Cæsar ad Vetyl  
 causam inquirendam, cum Reipublica poten-  
 tiā solus obtineret, leges quasdam protulit,  
 qua in primis populo & multitudini grata  
 videbantur. Alias porro addidit, qua à Pom-  
 peio gesta, et pollicitus fuerat illi comproba-  
 rent. Interea Equites, qui mediam inter popu-  
 lum Senatumque obtinenter dignitatē, ad omnia  
 potentiores ob facultates, Eccligaliūmque &  
 onerum caterorum mercedem, qua à populis  
 penduntur, capientes, multitudine insuper ser-  
 uorum abundantes, iampridem apud Senatum  
 institerant, quo tributorum onera aliqua ex  
 parte leuarentur. Ad quæcum Senatus differ-  
 re videretur, Cæsar nihil Senatu indigens, Ve-  
 rum solo populo confisus, tertiam tributorum  
 partem remittendam esse censuit. Illi ad eo-  
 rum dignitatē in seferata charitatis munus

acce

accessisse gloriانتes. Casarem ad coniuia invitauit. Sic globus alius longe potentior Casari populisq; accessit, huismodi ciuitate additiz, Ipse spectacula, & ferarum venationes edidit, ultra posse in omnes largus, & exuberans: priorum quoque supergressus est magnificientiam apparatu, choreis, ac munerum liberalitate vissus. Quibus ex rebus eundem ad Gallia omnis principatū, que intra Alpes sita est, in quinquennium praetorem statuunt, exercitumq; pro dignitate legionum quatuor illa tribuunt. Temporis igitur spatium, quo absens futurus erat, mente contemplatus, neque minus inuidiam, que quo maiora possidentur, in manus adaugebat, Pompeio filiam connubio adiunxit, Scipione adhuc existente, veritus ne quamquam amicus sibi foret, magnitudini tamen felicitatis eius inuidaret. Audacissimum porro ex seditionis omnibus ad magistratum sequentis annis, ac consulem Aulum Gabnium flatus, amicissimum sibi. Lucij antem Pisonis filiam, qui sive consulatum gesturus videbatur, Calfurniam duxit uxorem, exclamante Cazone Rempublicam nuptiarum lenocinio corrumpi. Tribunos vero declarauit Vatinium, ac Clodsum cognomine Pulchrum, quem turpem quandam infamia notam in mulierum celebritate subiisse notum erat Calfurnia Casaris sororis causa, qua de re nihil à Casare in eū animadves

maduersum fuit, cum populo acceptum esse co-  
 gnouisset: quanquam mulierem à se allegau-  
 rit. Kelisque ob religionem ad impietatem sifq;  
 illum persecuti sunt. Fuitq; inter accusatores  
 orator electus Cicero: nec Casar in testimo-  
 nium vocatus quicquam protulit, verum Tri-  
 bunum tunc quidem ad Ciceronis insidias pa-  
 ravit, cum ille Triumvirorum consensum ad  
 monarchiam aspirantium propalam impro-  
 baret. Sic malore pariter ob utilitatem frui  
 eos contigit, cum inimico benefacere ad alte-  
 riis praefidia evicti sint. Videtur autem Clo-  
 dius gratias velim primis exhibuisse Casari in  
 obtainenda Gallia prouincia. Hac igitur tam  
 ingentia ad Casare adhuc consule peracta sunt:  
 qui priori dignitate deposita, subito ad alte-  
 ram convertit oculos. Interim Clodius Cicero-  
 nem in iudicium vocauit, quod ante senten-  
 tiā à Senatu latam Lentulum Cethegumq;  
 supplicio affecisset. At ille qui ad tam illu-  
 stre facinus summo ingenio visus est vti, salior  
 tamē in iudicio apparuit. nam sordidam in-  
 dutus vestem, flens, squallore & sorde obsi-  
 tuus, ad quosque obvios per anguportus se proster-  
 nens, etiam sibi ignos deprecari non erubuit:  
 Et tam insigne ipsius opus ob indecentiam ad-  
 risum à misericordia deflexerit. ad tantum ti-  
 midatis ob vinicam domesticam lapsus est  
 accusationem, cuius vita in alienis casibus  
 k sem

semper enituit: quemadmodum & Demostheni ferunt contigisse, cum causam apud Athenienses pro se esset oraturus, praeceps au fugisse, quam in iudicium descenderebat. Clodio vero Ciceronis fiasiones per angipretus cum contumeliam explodente, Cicero desperatus rebus sponcie profugit, cum quo & amicorum multitudine ex Urbe excessit. Senatus quoque cum virum ciuitatibus, regibus, dynastisque commendauit. Clodius interim domum eius euerst, in agris autem ouilia stabulaque disiecit. Ob qua subinde elatus, etiam Pompeio se aduersum prestigit, qui summam in Urbe ea tempestate obseinebat potestatem. Pompeius Milonem qui cum Clodio consulatum postulabat, virum audacissimum ad consularis spem eius loco statim concitat, & in Clodium fauores illi politetur. Reditum quoque Ciceroni ex decreto iubet decernere, sperans, cum rediisset Cicero, non volterius in praesentem politiam oblocuturum esse, cum qua passus esset, mente cogitaret: Iudicata autem & negotia facilius Clodio persuasum iri posse. Sic Cicero ob Pompeium Urbe electus, ab eodem denum restitutus est, sexto & decimo post expulsione exacto mense. Domines illi acceptera publicis impensis instaurata sunt. Admissus est igitur summam gloria, omnibus splendide illum recipientibus ad portas Urbis. Ferunt

runt quippe, dum virum complectuntur, & illi gratulantur, diem ferme integrum fuisse consumptam, ut Demostheni Athenas rediunti olim contigit. Caesar interea inter Celtas & Britannos multa rei militaris opera strenue executus, quemadmodum à nobis in Celtis eius prescriptum est bellis, opibus & dinitijs abundantans, ad proximam Italie Galliam circa Eridanum fluvium progressus est, exercitum assiduis fatigatum praelijs paulatim recreans. Quo ex loco cum pecunias multis Romanam premisisset, anni magistratus per partes obuiam illi prodeunt, & quicunque illustres gentium & exercituum duces aderant, vicissim exierunt. Et centum & viginti fasces circa ipsum affuisse fama sit: Senatorij ordinis ducentos: nonnullos, Et vicem meritorum redderent, que ab illo suscepissent, alios pecunijs acceptis illi obsequentes, alios quosdam diuerso atque alio modo obnoxios, ac parentes. Omnia enim hunc in modum sibi ascriuerat ob exercitus magnitudinem, potentiamque pecuniarum, neque minus ob studium eximiae in quoscunque humanitatis. Venit & ad eum Pompeius Crassusque eiusdem potestatis participes cum eo: communique consilio sisum est Pompeium ac Crassum consulatum inire denuo: & farem serò nationum earum imperio, quod pridem tenuisset, per quinquennium adhuc

k 2 preſt

prafici. Sic mutuo consensu Rempublicam in-  
 ter se partiti sunt. Pompeio ad consulatus pe-  
 titionem Domitius Aenobarbus aduersabatur,  
 & ad idem statutam ambo ad petendum  
 descenderant, nec quanquam nocte ingruente  
 è Martio campo discedebant. iam enim lites  
 inter eos cepta, donec Domitij serum lumen  
 afferente interemere. Insecuta deinde omnium  
 fuga, Domitius siccus in domo propria salvatus  
 est. Pompeij vestis cruore sordida, à nonnullis  
 ad suos delata, adeo parum eterque à pericu-  
 lo abfuit. Consules igitur designati ambo Cras-  
 sus ac Pompeius, Cesari, ut instituerant,  
 Gallia imperium in aliud quinquennium pro-  
 regat. Provincias ipsi inter se, exercitusq; par-  
 tiuntur. Pompeius Iberiam sortitus, ac Lybiam  
 amicis ad eas emissis, Roma perstigit. Crassus  
 Syriam, ac Syria proxima, cum ad Parthicum  
 anhelaret bellum, & ad lucrum gloriāmque  
 accommoda existimaret, sibi assumpsit. Ve-  
 rum illi orbe egredenti, multa quidem ac  
 dira Tribuni annuncianere, & ne Parthis hu-  
 ius male prorsus indignis inferret bellum, mo-  
 nuere. cui minimè parenti publicas execratio-  
 nes extulerunt. Quibus s; retis Crassus demum  
 in Parthia profligatus est cum filio eiusdem  
 nominis, & in iuxta exercitu. nam ex cētum  
 militum millibus, siccus decem milia in Sy-  
 riā è fuga evasisse referuntur. Verū hanc  
 Crassū

Crassi infelicitatem eo libro abunde diximus,  
 qui Parthicus inscribitur. Romanis assidua fa-  
 me diutina vexati, Pompeium annona omnis  
 prefectum & promissorem elegere, eidemque,  
 Et Piratico olim bello, Viginti Senatory or-  
 denis viros addidere, quos ille vicissim per  
 provincias partitus est. Ipse nationes vndeque  
 percurrentes, urbem frumento, ceterisque ad vi-  
 etum necessariis impletus. Qua ex causa ad  
 ampliorem abhuc gloriam potest atque inque per-  
 venit. E atestate Iulia Caesaris filiacum  
 ex Pompeio pregnans abhuc esset, cessit è vi-  
 tta. Ob id timor universos cum subito invaserit,  
 Geritos ne ex huius mulieris interitu, magnis  
 inter se exercitibus continuò concurreverent Ca-  
 sar & Pompeius, turbata potissimum, &  
 difficulter se habente Republica. Nam magi-  
 stratus per seditionem & anaritiam turpis stu-  
 dio lapidibus ensibusque inter se contendebant.  
 Decuplatores, & ambitiosi nullo rubore  
 ad lucra confluebant. Populus non nisi merce-  
 de acceptis ad suffragia prodibat. Ferunt octim  
 gentorum talentorum summam magistratus  
 nomine ex sequestro fuisse deprehensam: ita,  
 Et neque consulibus per singulos annos exer-  
 citus ducere, aut bellum gerere fas esset, hac  
 vel in primis Triumvirorum potentia prohi-  
 bitis quicquam agere. Quae autem his scele-  
 stiores aderant, aut exercituum loca commu-

k. 3 nia

nia Urbis commoda ad se transtulerant, aut  
successorum suorum creationes in utilitatem  
propriam conuerterant: Boni verò à dignitate  
eis omnino excludabantur. Ut ex hismodi  
inordinatione per octo fere menses urbem ma-  
gistratus caruisse notum sit: Pompeio sens-  
uera consulto negligente, ut dictatoris oppor-  
tunitas aliquando occurreret. Et hec quidem  
multi inter se referebant, unicum presen-  
tibus malis adesse remedium, si sensim taxas  
potestas traderetur, necesse autem, eis mitem  
sensim, eis potestate praditum eligere: his fer-  
bis Pompeium hand dubi significantes, exer-  
citus praepotentis ducem, populique amato-  
rem habitum, eis Senatum ob eius dignitate-  
tem quo vellet inducentem vita continentia,  
eis sobrietate, ad salutationes porrè facilem ad  
modum, vel apparentem, vel existentem. Is ve-  
rò banc de se expectationem verbo quidem de-  
testari videbatur, opere autem, licet clancu-  
lum, ad eam aspirat, eis ab id Reipubl. com-  
fusionem indignitatemque despiciebat. Milo-  
nenus quippe in Clodium sibi famularem, eis  
populo pergratum ob Ciceronis redditum, eis  
consulatum veluti in tempore Ultra deposcen-  
tem, à creatione continuist, iniecta mora, quo  
ad animo grauatus Milo, cum Pompeium er-  
ga se infidum deprehendisset, Lauantium in pa-  
trium profectus est, quo in loco Diomedem ex

Ilio

Hic aduenctum in Italiam, urbem primam considerasse scriptores memorant. Distatque id opidum à Roma per stadia centum & quinquaginta. Clodio ex proprijs agris in equore uertenti Milo circa Bouillies occurrit, & quam inimici interfére forent, iniucem tamen sibi cessere, & ad iter incepturn & usque progressus est. Interim serues Milonis Clodio insurgetis, siue ex mandato eis, siue quod hostem heri sui interimere optaret, ceruicem ensē perculit. Hunc igitur sanguine madentem ei quisque quidam in propinquum diuersorum detulit. Milo cum ceteris seruis ad eum spirātem adhuc, necdum vita functum properè accedit, dissimilansq; professus est, neque se mortem eius appetisse, nec alteri & inferret mādauisse. Verū cum pereuntē intueretur, imperfecto opere discessit. Quod cum Romae nunciatum esset, populus timore percitus, in foro pernoctauit. Orta luce Clodij corpus à nonnullis in rostra defertur, quod a Tribunis quibusdam & amicis eius Senati illatum est: siue honoris causa id agerent, quod ex Senatorio esset genere, siue ut Senatus hac ipsa negligenti exprobrarent. Ex his nonnulli temeritate notiores, sedilia, thronosque Senatorum, & pyram illi erigerent, & animi consensu efferunt, ignemq; properè immittūt. Quia ex causa Senatus, plus resque finitima circum domus incenduntur.

Milonis Gerò tantum audacia affuisse referunt, Et nihil minus quam mortem suam extimesce ret, de sepulcri quoque honore quereretur. Seruorum igitur & agricolarum multitudine in Sonum comparata, premisis ad populum pecunijs, Marcum Cecilium Tribunum pretio ad se asciscens, in urbem audacissime reversitur: ac confestim ipsum ingressum Cecilius in forum, & ad eos quibus munera promiserat, felaci in concionem attrahit, simulans sexaginta centum, nullum iudicii momentum se illi concessurum, fisis si presentes annuissent, causam eius ut severissimam absoluere. Ceterum Milo id opus minime consuluisse dicens, ( non enim cum uxore & apparatu processisse ) reliquum temporis cum Clodso à se gestum retulit viro audacissimo, & audacissimus amicis circunsepto, qui Senatus domum supra illum succedissent. Loquente adhuc eo reloqui Tribuni populisque armis præparati, in forum proculat. Cecilius & Milo seruorum vestes propere induit, fugam capessunt. Aliorum cades in mensa oritur, nullis amicos Milonis perfrustrantibus, verum obvios quoque cadentibus, sine exteris, sive cines, & præcipue eos quos vestibus aut annulis aureis à ceteris dissimiles adesse offenderant. Sic in Reipub. perturbatione cum ira & occidente tumultus simul incidente, cum maior pars eorum serui essent, armate

CHAP

cum inermibus ad pradas pertebantur, nihil operis illis deficiente ad agendum. Nam ad domos delati, quae in illis erant scrutabantur, re quidem ad se cuncta vendicantes. Verbo Milonis amicos inquirebant. Hac occasio per plures dies illis affuit, & ad ignem lapidesque ac omnis exequenda rei causam Milo prestit. Senatus timore percites, in Pompeium veluti ipsis futurum dictatorem coniecit oculos, sic enim presentia hac commoditate indigere videbantur. Catone deinde Senatum admonente, consulem sine collega eum elegere, & solus existens dictatoris potestatem obtineret, consulis haberet nomen. Ita primus & Enicus consulatum gerens provincijs duabus sibi sumptis, exercitibus, pecunijsq; suffultus, monarchiam insuper adeptus est virbis. Qui ne à Catone presente vexaretur, Cyprum & Ptolemao adimeret, ex decreto illi contulit, quod à Cladio per prius sanctum ex lege fuerat, quod alias a piratis capto, Ptolemaeus redemptionis causa, ob pusillanimitatem duo duntaxat talenta miserat. Cato igitur Cyprias res composuit, Ptolemaeo pecunias mari iniiciente, seq; sna cum decretum audiisset immergente. Interea Pompeius penas delictorum, & potissimum ambitionis, decuplatorumque proposuit. Visum est enim & ab his principium Reipublicationis emanasset, his etiam celerem  
 k 5 mede

medelam esse adhibendam. Principium anni  
sem legis sumpsit à primo eius consulatu, &  
que in secundum: que lex annorum fere  
viginti cōpletebat spatium, in quibus & Ca-  
esar consulatum gesserat. Amicis igitur Casar-  
ris id ad eius contumeliam fieri arbitranti-  
bus, si tantum temporis antecederet, rogant in-  
būsque Et presentia potius dirigere vellet,  
quam praterita inquirere, maxime in homi-  
nes qui & dignitate & virtute noti essent.  
Pompeius ad Caesaris nomen maximè indigna-  
tus, quasi viri insontis & immaculatis feci-  
sent mentionem, cum secundum eius consulatu  
rum tempore antecessisset, plura se sustulisse  
ait ad diligenter iam depravata ex longo Resp.  
directionem: hisque prolatis legem tulist. Qua-  
lata statim causarum multiplicium copia af-  
fuit. Et ne iudices ob alcunas praesentiam de-  
terrerenetur, ipse astante exercitu cuncta in-  
tuebatur. Ac primùm quidem absentes rei  
delatis sunt, Milo sedēscet ob Clodij necem: &  
Gabinius preter legem simul & religionem  
accusatus absque Senatus decreto cum exerci-  
tu in Aegyptum pertransisse aduersantibus  
Sibyllinis monitis. Hispeius præterea, & Mem-  
mios, Sextiisque, & alij quæmplures ob am-  
bitus & decuplationis infamiam. Scavrus de-  
precante multitudine à Pompeio præconis so-  
ce iudicium subire compellitur, deinde populo  
denunciat

denuò accusatoribus eius aduersante, carni-  
fex quidam à Pompej praecursoribus praetō af-  
fuit: quo viso omnes conticuere. Sic Scævra  
capitur. Et de omnibus fugasubinde recita-  
tur. Gabinij bona ad fugam publicata. Qua o-  
mnia cum a Senatu summa laude extollerent-  
tur, duas denuò legiones, Et tempus ad alia-  
rum gentium imperium Pompeio attribueret.  
Memmius ex decuplatione condemnatus, con-  
cedente Pompeio, Et qui alium accusasset, pœ-  
na solueretur: Lucium Scipionem, Pompeij so-  
cerum ad similem desquisitionem euocauit. Ob  
hoc Pompeio reorum vestem induente, plures  
etiam indicum eam assumpserunt. Detesta-  
tus itaque Reipub. conditionem Memmius,  
accusationem dereliquerit: Pompeius Et quaë mo-  
narchia indigere videbantur, in melius corri-  
geret, Scipionem residuo anni tempore colle-  
gam sibi assumpsit. Post quem alium ad con-  
sulatum eligens, nihil minus omnia intueba-  
tur, Et Rempub. ad nutum ministrabat. Erat  
enim tunc omnium primarius in Urbe Pom-  
peius. Nam Senatus benevolentia Et pluri-  
mum in illum inclinabat, zelo Cæsaris, qui ad  
nullam eius utilitatem proprio stebatur con-  
sulatu, quodq; egrotantem quodammodo Remp.  
Pompeius subito ad salutem euexisset, nulliq;  
ipsorum ad consulatum odiosus fuisset, aut mo-  
lestus. Profugis deinde continuè ad Cæsarem  
conf

confluentibus suadentibusque ut Pompeio men-  
tem adhiberet, qui decuplatorum legem vel  
principiū in illum intenderet: Casar bene spre-  
rare illis persuasit, Pompeium verò laudare  
non destitit. Tribunos porro adhortatus est, ut  
legem proferrent, qua Casari quamvis absenti  
secundum consulatum petere liceret. Et hac  
Pompeio in consularu präsidente, & nihil ad-  
uersus eum moliente agitabantur. Casar Se-  
natū sibi aduersum suspicatus, vereri capi-  
te inimicorum conspiratione priuatus habere-  
tur. Potentia igitur suffulta adeisse maluit da-  
nec consul crearetur: à Senatuque poposcit, ut  
per modicum interim temporis Gallia prafice-  
retur, vel saltem partem eius sub impreso te-  
meret. Aduersante Marcello, qui à Pompeio  
consul designatus fuerat, ferunt Casarem en-  
sis capulum manu concutientem, minitantem  
respondisse. At hic misericordia dabit, si vos abnueri-  
tis. Urbem autem Nonocconum Casar ex La-  
tīis in Alpibus condidit, eosque qui per an-  
num prafuerint, Romanorum ciues haberi so-  
luit. quae res Latios maximè extulit. Nonoco-  
morum igitur prætorem quempiam ob id Ro-  
manum haberi ciuem, ad Casaris opprobrium  
referens Marcellum, cedere fascibus & magi-  
stratu velle dixit, quod hac Romani patienter  
ferrent: animūque cum ira protulit, has ho-  
spitalitates conspirationum consilia esse asse-  
rente,

rents easque deferri oportere, & Casari in iudicio opponi. Sic contumeliosè in eum invectus Marcellus, monet successorem ante tempus in provinciam illi subrogari. Que omnia Popeius orationis placabilitate, & benevolentia simulatione compescuit. Non aequum esse inquiens, virum splendidum, & in multis patriæ sua & item contumelijs appetere ob tam modicum temporis ademptissatum. Deinde perspicuum omnibus fecit, Cæsarem dignitatem statim cum tempore deponere oportere. Nec multò post Cæsar's hostes ad consulatum eliguntur, Aemilius scilicet Paulus, & Calidius Marcellus, prioris Marcelli consanguineus & affinis. Tribunus vero Curio, & ipse inimicissimus Cæsari, populo acceptus, præterea ad dicendum paratissimus, ex his Cæsar Calidium nullis pollicitationibus ad se allicere potuit. Paulum vero mille & quingentis talentis benevoluna sibi reddidit, vt neque pro illo quicquam ageret, aut contra moliretur. Curionem autem & pro se ageret, plurimo are alieno oppressum, facile adegit. Paulus basilicam Valde inclytam suo nomine ex pecunijs huiusmodi publicè constituit. At Curio ne subita mutatione perspicitus omnibus fieret, difficiles quasdam itinerum fabricationes & apparatus sibi desumpsit, ciùsque munieris præfatum in quinquennium se fieri petit, satis fisis nihil horum

borum obtinens posse, verum Pompej amicos  
ob id sibi aduersaturos, & hanc se cum Pompeio  
contradiccionem facile incursum esse.  
Quibus succendentibus & optauerat, occasio-  
nem inimicitiae cum illo cepit. Calidius suc-  
cessorem Casari in provinciam demitti postu-  
labat. iam enim tempus eius muneris ad fr-  
nem venisse aiebat. Paulus contra silentium  
tenebat. Curio & Striske differre videretur.  
Calidiū sententiam veluti necessariam admo-  
dum collaudat. Addit deinde Pompeium pari-  
formiter provincias & exercitum deponere  
eportere. In hunc modū Rempub. omni ex par-  
te tutam & sinceram fore. Aduersantibus  
multis, ac non agnè Pompeio tempus effluxisse  
dicentibus, apertius iam Curio ac turbatus  
rem protulit. & nec successores Casari mitten-  
dos esse decrevit, si Pompeio minime mittan-  
tur. Cum enim inter se suspecti forent, nuz-  
quam urbem pacem que stabilis esset habitu-  
ram, ni ambo priuatae degarent. Hac autem aie-  
bat cum aperte intueretur Pompeium neuti-  
quando positum arma, populum porro illi im-  
fensus esse nosceret ob decuplatorum pœnas.  
Eius sententia cum haud indecens visa esset,  
populus Curionem commendavit, quasi solus de  
gnè ciuitatis odium ab utroque auerteret: o-  
mnesque acclamantes illum emisere, veluti  
magno cuiuspiam & difficili certaminis athle-

zzm.

tam Nihil enim ea tempestate Pompeij differ-  
 sione periculosis putabatur esse. Interea Pom-  
 peius per Italiam saletudine correptus ad Se-  
 natum misit, mira astutia Caesaris gesta potissi-  
 mum extollens. Ego propria subinde à principio  
 edifferens, tertium consulatum, prouinciasque  
 cum exercitu sibi creditas nunquam petiisse  
 ait, sed cum ad Reipub. curam digne ab illis  
 esset habitus, eorum suasionibus ea recepisse:  
 que autem iniustissime suscepisset. assumere Volen-  
 tibus ultra concessurum esse, nec ullum in his  
 diffinitum tempus opperiri velle. Hac autem  
 pars quaedam promissorum, honestatem Pompei,  
 Cesari insidiare afferebat, qui imperium  
 ultra constitutū tēpus retineret. Cum verò Pō-  
 peius praesens astisset, his similia exorsus est.  
 Imperium. Et pollicitem fuit, ultra ponere. Ego  
 ipsote Caesaris amicus, Ego gener, minime du-  
 bitare se ait, eundem quoque leto animo simi-  
 le facturum esse. Nam difficile admodum bellum  
 aduersus ferociissimas gentes ab eo per longum  
 tempus gestum, cum multos à patria honores  
 recepisset, ad sacerdotium tandem Ego quietem  
 velle concedere. Hac autem ita referebat, Et  
 ad eos qui successorem Caesari essent promissu-  
 ri, ipse sub promissione deponendi magistratus  
 permaneret. Curio Pompej sophismate rese-  
 ñeo. Non polliceri opus est, inquit, sed depone-  
 re: nec Caesarem armis exnere necesse est, nō  
     primo

prius ipse priuatus sis. Non enim domesticas  
inimicitias utilitatem illi afferre arbitror, ne-  
que Romano populo conducere tantum potestas  
sis sub uno duntaxat residere, qua alter aduer-  
sus alterum grassari queat, & vim patria in-  
ferre. Postremo patefacta interiore animi si-  
palam Pompeium incusare pergit veluti tyran-  
nisi aspirantem, qui si minimè Cesari metu  
potentiam exueret, nunquam esset posituras.

Aequum sibi videri, ni ambo pareant, eos si-  
mul hostes iudicari, & exercitum in utrosque  
esse preparandum. Hac & huiusmodi refe-  
rens Curio, neutiquam à Cesare pretio & pe-  
cunia conductus videbatur: Pompeius illi sub-  
iratus, & indignans, in suburbia turbato ani-  
mo concessit. Iam igitur Senatus ad utrosque  
suspitione laborat, populararem tamen multo ma-  
gis Pompeium arbitrabatur esse. Cesari verò  
ob consulatus habitam de seipso suspicionem suę  
censebat: propterea minimè tutum visum est po-  
testatem eripi Pompeio, ni prius Cesari arma  
posciisset, quae extra urbem redactus magna  
quædam moliri videbatur. Verum Curio id-  
ipsum peruertere conatus est, veluti necesse es-  
set post Pompeium Cesarem omnia deponere.  
Cum nihil peregisset, imperfectis adhuc rebus  
Senatum dissoluit: id enim Tribuno facere li-  
cebat. Quæ ex re pœnituisse admodum Poma-  
peium ferunt, quod tribunitiam potestatem à  
Sylla

Sylla imminutam, atq; dissectam, de quo ipse  
in pristinum statum redegisset. Dissoluto ab-  
inuicem Senatu, hoc solum ex decreto statue-  
re, Casarem ac Pompeium cum legiones mili-  
tum haberent, strung<sup>z</sup> in Syriam ex suis mit-  
tere custodiæ causa ob Crassi nuper acceptam  
à Parthis calamitatem. Id autem machina-  
tus est Pompeius, ut legionem ab eo eriperet,  
quam post Titurij Cottaq; Cesari prætorum  
recens acceptam cladem Cesari accommoda-  
uerat. At ille snumquemq; drachmarum du-  
centarum & quinquaginta dono prosecutus,  
Romam ire iussit aliam j<sub>3</sub> à seipso & ltro misit.  
Quare cum nihil è Syria discriminis instare  
videretur, Capnam ad hyberna concessit. Ve-  
rum qui ad Casarem à Pompeio missi fuerat,  
alia multa, & quidem difficultia ad eum defi-  
rebant, nitebanturq; Et Pompeio exercitu la-  
bore & temporis diuturnitate confectum, &  
patriam iampridem appetentem, cum Alpes  
pertransisset, & ltro traderet. Sic enim illi siue  
ob ignorantiam siue pretio corrupti suadebant.  
Cesari copiae magis instructe viribus aderat,  
promptissima quoq; ad ferendos labores ob mi-  
litiae assuetudinem mercedesq; inde habitas,  
quas bellum & plurimum victoribus solet im-  
pendere, & à Cesare simul acceperant. Con-  
cesserat quippe illis, & quecumq; concupissent,  
impunè raperet. Sic ipsi rerum suarum consciij

in unum conspiraverant. Pompeius ex his qua-  
cta fuerant, maxime confisus, neq; exercitum  
villum, neque apparatum ad tam ingens faci-  
mus erigere curauit. Senatus de veroque sen-  
tentiam exquirit. Calidius astute praesul suu  
gillatim unquamq; interrogare pergit, an  
Cesari successorem dandum censem. Pompeio  
magistratum erips. Hoc autem plures ex opsis  
abnuebant: Cesari vero successorem dari sua-  
debat. Proponente deinde Curione an ambos  
arma deponere oporteat, duo duntaxat. Et si  
ginti abnuerūt, trecenti. Et septuaginta à con-  
tentione ad utilitatem conuerti, ad Curionis  
sententiam inclinarūt. Quia ex causa Calidius  
senatum dissoluist, Voce intonans, Vincite quis  
Cesarem dominū appetitis. Rumore demum,  
bicit falso, increbrescente Cesare Alpes trans-  
cendentem exercitum ad urbem ducere, tu-  
multus statim ac timor inuasit omnes. Cali-  
dius copias que Capua inerāt, Cesari velut ho-  
sti obiciendas esse censet. Contradicente Velu-  
ti in re facta Curione: si que Reipublica utilia  
sunt, inquit Calidius, communi voce decernere  
prohibeor, à meipso veluti consul etiq; decer-  
nam. hisq; relatis, cum collega urbem egres-  
sus est: ensemq; Pompeio offerens, Inbeo te,  
inquit, Et ipse pro patria in Cesarem insurge-  
re. Exercitum ad hoc qui circa Capuam mo-  
ram ducit, aut si quis alius in Italia nunc est,  
tibi

tibi tradimus. Et quocunq; ipse in Enum con-  
ferre cupias Ad qua P̄p̄c̄us veluti à consuli-  
bus monitus parere dixit: addidit deinde: Nisi  
quid melius, Vel decipiēs, Vel ad honestatēm  
potius verba componēs. Curioni Ulterius nulla  
supra sorbem potestas aderat non enim mani-  
bus exceedere Tribunis ex decreto licet. Quere-  
batur igitur palam que gesta fuerant. Consulis-  
bus quoque praconis voce mandare suaderet, ne  
minem Pompeio delectus facienti adhibere fi-  
dem. Cum nihil proficeret, nec Cesari quisquam  
auxiliū afferre posset, Et iam tribunatum elabe-  
retur tempus, Veritatis pro seipso Curio summa  
celeritate ad Cesarem contendit. Is autē ena-  
migato Britannico pelago, Et à Celis qui su-  
pra Rhenum incolunt, superatis Alpibus,  
quinque millibus peditum spatiis, equitisbus  
trecentis, ad Ravennas descendedat, qua Urbs  
Italia Ultima ad imperiū eius usque pertine-  
bat. Blande admodum suscepit Curione à Ca-  
sare, cū gratias se illi debere ob ea qua egisset  
profiteretur, praeſentium rerum statum caput  
inquirere. Curio copias omnes in Enum conſer-  
rē suaderet, Non inter summā exercitū ad Urbē age-  
re. Cesari contraria de conciliatione adhuc agen-  
dum videbatur. iubet itaque amicos id ipsum  
experiri, provincias, Et exercitum se deponere  
Velle promittit, duas solum legiones, Et Illy-  
rium cum Gallia, qua intra Alpes sita est,

retinere donec consul esset designatus: quod Pompeio sufficere visum est Verum prohibentibus consulibus Caesar ad Senatum mittere statuit. Curio epistolam eius defert, quam tribus continuis diebus per trecenta & tria milia strada proiectas, nouis consulibus anni principio Senatum ingredientibus legem obtulit. Continebat autem epistola scriptiōnē satis granem & superbam de his qua Caesar à principio egisset, & protestationem quādam quod imperium cum Pompeo finā deponere optas- set, id autem praetores eius recusasse, seq̄, ad patria vltionem, siisque ipsis subito esse gen- turum. Quo audito omnes clamare incipiunt, & veluti ad bellī annuntiationē Lucium Do- mitium successorem illi dandum esse decer- nunt. Domitius quatuor milibus delectorum comitatus urbe egreditur. Antonio deinde ac Cassio, qui tribunatum cum Curione finā ges- ferant, eius sententiam saepe laudatibus, Sena- tus ambitiosus admodum Pompeij exercitum ad custodiā eius inurgilare iubet: Caesaris ve- hostilem habendum decernit. Consules porro Marcellus & lentulus Antonium & Caſſum Senatu excedere imperat, ne in Tribuna- tu aſſidentes quicquā acerbius ab illo patian- tur. Eam ob rem Antonius clara voce è tri- bunalī propere descendit iratus: questusque de magistratu, quod sacrosanctam dignitatem  
contine

contumelia affecissent, de ipsis præterea lamen-  
tari capit, quod cum sententiam quæ Reipub.  
Vtilitati conferre videretur, edidisset, cum la-  
dibrio electus esset, cum nec cæsus nec odijs in  
quenquam fuisse conscius. Quibus dictis e Se-  
natū egreditur, veluti qui bella, occisiones, pro-  
scriptiones, ciuium fugam, bonorum publica-  
tiones. Et quacunq; futura arbitrabatur, ipsis  
annuntiaret, execrations etiam impias extul-  
lit in eos qui harum rerū causam attulissent.  
Configere Et cum eo Curio, Et Cassius. iam  
enī exercitus quidam Pompeij Senatus assi-  
debat. Illi igitur celeriter nocte iā multa clan-  
calum ad Casarem venere, curru mercenario  
aduecti, seruilibus amicti vestibus, quos Caesar  
eum habitum induitos exercitui ostendit, ver-  
bis milites irritans, quod viros tam præclaros,  
tamq; ingentia operatos, hostes iudicassent, ac  
pro ipsis verba facientes turpisime expulsi-  
sent. Bellum igitur utraque ex parte oritur,  
publiceq; decernitur. Senatus exercitum à Cel-  
tis Casari venturū existimans si tempus præ-  
beretur, nec ipsum tam parua manu ad tam  
insigne facinus accessurum esse, Pompeium cen-  
tum Et triginta millia militum ex Thessalie  
congregare subet, Et eos potissimum, qui bello  
assueti militiam exercuissent. Cui ex finitimis  
nationibus Et fortissimos quoque deligeret.  
Insuper concessum est. Pecunias vero ad id bel-

lum, quascunque in publico haberent, contulerent. Ad haec priuatas quoque addidere, si publica decessent. Vrbibus præterea non sine ira & contentione priuatim onera imponunt, nihil promptitudinis, dsligentia' &c omittentes. Casar vero ad eius exercitum subito emittit, in celeritate potius & audacia, cum trepidatione & terrore hostium, quam in apparatu & potentia spem apponens: & quinque milibus duntaxat stipatus tam inges bellum aggressior, omnesque Italia commodates intercipere festinat. Primores igitur exercitus paruis copijs, veru audacissimis viris suffulitos, ac pacis teste contextos Ariminum propere destinat, Urbemque inopine assume re imperat. Hac autem Galliam egredientibus prima Italia ciuitas se se offert. Ipse circa vesperam veluti corpore defesso amicis discubentibus adhuc è conuicio discessit, & curris innectus Ariminum peruenit, equibus ex interuallo subsequentibus. Subito itaque delatus ad Rubiconem amnem, qui Italiam diffinit, parumper substitit, & ad flumen prospetans, quacunque euenire possent mala, si illum transisset armatus, mente agitare capit. Deinde ad præsentes conuersus, hac effatus dicitur, Continentia buiosmodi transitus, o amici, maborum initium mihi affret, transiisse vero & uniuersis mortalibus imponeat.

net. His dictis Veluti furore concitus transire  
pergit, hoc commune inquisiens, Iacta alea est.  
deinde cursu arrepto Ariminum circa auro-  
ram ingressus est. Nec diu moratus, ad ulte-  
riora contendit, arcibus praesidia imponens,  
Et quaecunque in transitu obstiterant, vel vi.  
vel humanitate sibi vendicās. Fuga igitur, Et  
conuersiones omnibus in locis summa trepidatione  
fieri cæptæ. Cursus quoque nullo ordine  
admixto fletu, cum fieri rem haud sane dili-  
genter inspicerent, Verum Casarem cum Uni-  
uersis copijs adesse crederent. Quæ omnia in-  
telligentes consules, neutquam Pompeium bel-  
li expertem iuxta eorum sententiam in Urbe  
residere, Verum egredi, Et per Italiam dele-  
ctus agere, Veluti Republica extremo in peri-  
culo posita, iusserunt. Reliqui vero Senatorij  
ordinis, cum Caesaris impetum tam subitum,  
ac prater cunctorum opinionem adesse intue-  
rentur, trepidare amplius, Et nullo sufful-  
tos apparatu pœnitere eos contigit, quod Ca-  
esaris petitiones Et iniquas reieciſſent: tūc qui-  
dem iustas arbitrati, cum timor eorum animos  
a contentione ad consilij maturitatem traduc-  
xisset. Monstra præterea, ac signa cælestia mē-  
tem plerunq; territabant. Nam sanguinē plus  
se, deorum sudasse simulacra, plurima ē cælo  
taeta fuisse templa: Mulam etiam peperisse  
memorant, multaq; alta horrenda apparuisse,

qua Res publica interitum, mutationemq; por-  
tenderent. Supplicationes igitur ut in communis  
consternatione decreta sunt. Populus ad Marisq;  
Syllego, recordatione vehementer excitus ex-  
clamare capit, Casarem ac Pompeium magis-  
tratum deponere oportere, quasi in hoc solo fi-  
nem bellum esset habiturum. Cicero autem de  
concordia agendum esse censebat. Contradicen-  
tibus ad omnia consulisbus, Faonius Pompeio  
illudens ob ea qua iam pridem dictabat. Age,  
inquit, tellurem pede concute Pompei, ut exer-  
citus inde educas. Tum ille, habebitis inquit  
exercitus, si me secuti fueritis, nec multi facio-  
dum existimabitis Romanam derelinquere, Et  
si Italiam ultra Romam deserere oporteat. Non  
enim provincias, domosq; proprias Virtutem  
hominibus aut libertatem afferre existimo,  
sed homines quocunq; in loco fuerint, ea secum  
deportare, auxiliumq; ad suicem prabentes,  
patriam sibi, domosq; vendicare. Hac effatus  
Pompeius, Et in Urbe residentes increpans,  
cum necesse diceret, nec dominibus parcere eos,  
nec apparatus, qui pro patria essent pugna-  
buri. Senatum simul Et urbem egressus est. Et  
ad exercitum Capuam iter arripit. Eum igi-  
sur abeuntem Consules sunt prosecuti. Cate-  
ros difficultates ferme detinebant, Et in Se-  
natū per noctem commorati sunt. Illicescen-  
se die maior etiam pars ad Pompeium venit.  
Cesar

Cesar interea Lucium Domitiū imperij eius successorem à Senatu destinatum, ceterosq; qui cum illo venerant, ad quatuor millium numerum in Corfinio obfedit. Quia ex causa moti illi quis srbem incolebant, Domitium fugam preparantem ad portas srbis consequuntur, cumq; ad Casarem adducunt. Ille exercitum promptissime sibi obsequentem libens suscepit, Et reliquos ad simile opus excitaret. Domitium cum omnibus pecunijs & rebus suis quounque libuisse abire concessit, ratus illum ob huiusmodi clementiam apud se mansurum esse; ad Pompeium quoque ire cupientem minime prohibuit. His igitur prospere gestis à Casare, Pompeius quam primum ex Capua Nuceriam ex Nuceria deinde Brundusium venit, Et Ionio superato mari in Epirum pertransiret. Eum itaq; in locum delatus, belli apparatum aggressus est, gentibus omnibus, pratoribus, dynastis, regibus ac ciuitatibus per literas imperat, Et quam maxima quisq; celeritate potest ad bellum se conferat. Et hac quidem magna gentium multitudine diligentiaq; parabantur. Pompeij exercitus in Iberia considerat, omnibus in promptu paratis, quoque necessitas ire cogeret. Legiones autem quas Pompeius habuit, consulibus attribuit, Et cum his à Brundusio in Epirum transmearent. Ipse ad Dyrrachium tute profici-  
l s tur.

tur, quod nonnulli Epidamnum arbitrantur esse, huiusmodi nominis opinione duci: Rex quippe barbarorum Epidamus urbem supra mare condidit, que ab ipso nomen assumpsisse creditur. Huius ex filia nepos Dyrbachus ex Neptuno genitus, Et quidam perhibent, portum Urbi adiecit, qui Dyrbachium appellatur. Deinde cum fratres aduersus illud bellum gererent: Hercules ex Ergilia rediens pro telluris parte in eos depugnauit. Quamobrem Dyrbachus Hercules telluris eorum ex parte incolam fuisse antuidavit, Dyrbachum non utique inficiantes, verum ad Herculem tandem ad deum per prius inclinantes. Ferunt quoque ea in pugna Ionum Dyrbachi filium ab Hercule per errorem interfectum fuisse, Herculem corpus tumulantem in mare precipisse, Et cognomen illi imponeret. Procedente deinde tempore Phryges quosdam ex Phrygia redeuntes, regionemque urbem occupasse: deinde Taulantios: post illos Illyrium gentes: post Taulantios aliam Illytorum gentem Liburnos accessisse, qui finitima quaque citiuitatis inuaderent, Et ob id a celeritate nostilas a Romanis naves Liburnicas dici, cum quibus primum ad pugnam veliceretur. Quis a Liburnis ex a Dyrbacho expulsi fuerant, Cognitos maris potentes in eos inducere, Eboratnosque expulserit. Eo modo Cognitos scilicet inimi-

immiscētes urbem coluere. Quia ex causa Granorum huiusmodi videtur esse portus, Corcyrei appellatione, ut infaustā permutantes urbem, quae desuper imminet, Epidamnum vocauere. Sic Thucydides illam nominat, sicutque subinde consuetum nomen, nam Dyrrachium appellatur. Qui igitur cum consulibus vna acceserat, ad Dyrrachium classē delati sunt. Pompeius residua copiarum suarum Brundisij in vnu congregans, naues opperiebat, cum quibus ad consules eas ageret: Et Casarem sibi insurgentem a maximis repelleret, urbem fossa munierat. Exercitu itaque naibus quam propere ad eum allato, circa Vesperam classem soluit, fortioribus ad tutelam orbis derelictis, qui demum nocte increbrescente, prospero delatis vento, ad illū peruenierunt. Sic Pompeius vniuerso exercitu in vnum comparato, derelicta Italia in Epirum trāfretauit. Caesar animo dubius quid prius ageret, quoniam in loco bellum ordinetur, omnem armorū apparatum quoconq; ex loco ad Pompeium deferri intuēs, veritus in super Pompeij exercitum in Iberia morantem copijs refertum maximis, ac pro tempore instructum, ne ipsi Pompeium persequenti a tergo insurgeret, primum in Iberiam transire statuit, omnesque copias suas in partes quinq; distribuit. Nam quosdam ex suis Brundisij, alios Hydrunte, nonnullos Tarenti ad Italiam custodiā

diam insit permanere : partem Quinto Vale-  
rio misit, Et Sardiniam siumento abundantem  
occuparet. Asinus etiam Pollio in Siciliam  
delatus, ad quā Cato ante a premissis fuerat,  
cum ab eo peteret, utrum Senatus, an populi  
mandato alienam provinciam esset inuasurus,  
se ab eo, qui Italiam in potestate haberet, demis-  
sum esse ait. Ad que Cato hoc solum inquisi-  
tus subditis parceret, cum eo nolle contendere,  
in Corcyram ad Pompeium enauigauit. Caesar  
Romā delatus, populum veterū calamitatum  
recordatione turbatum, quā sub Sylla et Ma-  
rio olim pertulisset, trepidante inq[ui]p[ar] magna spe,  
pollicitationibusq[ue] lenuit, hostibus humanita-  
tem preferens, ac clementiam. Lucium enim Do-  
mitium à se captum, cum pecunij ac necessa-  
rijs suis libertati redditusuisse ait. Quibus di-  
ctis publici ararij chastra perfregit, obstan-  
tiq[ue] in aditu Metello ex Tribunis plebis mor-  
tem est cōminatus. Tres auros à nemise conta-  
ctos q[ui] in illam diem, militibus rapere cōces-  
sunt. Hos olim execratione proposita publice con-  
dictos fuisse memorant, Et nisi Celico insurgēte  
bello, à nullo promerentur. Verum Caesar Cel-  
icas à se deuictos afferens, orbē ab execratione  
liberam redditusisse ait. Lepidū Aemiliūm Cor-  
bi p[ro]fecit. Tribunum autem Marcum Anto-  
niūm Italia, exercitibusque circum eam exi-  
stentibus pr[oc]sidere voluit. Curianem Catonis.  
locu

loco Sicilia imperare, Qujntum Sardinia. ad  
 Illyrios Caium misit Antonium. Lcinius Crasso  
 Galliam, qua intra Alpes sita est, regendam  
 tradidit. Classem quoque duplicem summa ce-  
 leritate fieri mandauit circa Ionium, ac Tyr-  
 theniam. Clasis prefatos iampridem ad id  
 constitutos delegavit Dolabellum & Horten-  
 sum. Eo modo Italiam inaccessibilem Pompeio  
 Caesar arbitratus, in Iberiam descendit. Quo  
 in loco Petreio & Afranio Pompeij pratori-  
 bus occurres, inferior illis à principio visus est.  
 extitisse. Proprio deinde adiuvicem pugnanti-  
 bus circa Ilerdam forbē, Caesar inter praeupta  
 queque castram etatus, milites pabulatum per  
 Sicciorie fluminis pontes emittit. Disiectis ino-  
 pine à flumio pontibus, magnam suorum par-  
 tem altera ex parte derelictam Petreū milites  
 interfecere. Caesar cum reliquis copijs summa  
 calamitate afflctus, ob locorum difficultatem,  
 famemque & hyemem, insurgentibus etiam  
 hostibus, nihil ab obfesso differre videbatur, do-  
 nec astate ingruente Afranius ac Petreius ad  
 interiora Iberie loca secessere, alium paraturi  
 exercitum. Quos Caesar continuo insecurus,  
 fossa prepeditos Volterius transire prohibuit:  
 eorum quoque partem ad exercitus sui deten-  
 tionem prodeuntem circundedit. Hi autem  
 capita clypeis subiçientes, quod deditio nis si-  
 gnatum haberis olet, serpos tradere significa-  
 bant.

bant. Caterum Casar neque suscepit eos, nec  
illo mortis genere affectit, verum ad Afran-  
ium redire concessit, omnifuriam blandissi-  
rum genere ad hostiles sus. Quia ex causa mis-  
lites in sonum se immiscentes loquebantur, Ego  
iam sermones inter eos de conuentione agita-  
bantur. Tandem Afranio caterisque ducibus  
Hispania excedere visum est, eamq; Casari de-  
relinquere, Ego nullo accepto incommodo ad  
Pompeium redire. His Petreius aduersabatur,  
Ego per exercitum hinc inde discurrens, quo-  
cunque Casaris milibus immixtos reperisset,  
ferro sequebatur. Insurgentibus in eum exerci-  
tus primisbus, sonum ex ipsis ense confecit. Ob  
id milites illus insolentiam animaduertentes,  
Casaris clementiam ac benignitatem mente  
versabant. A quatione tandem a Casare in-  
tercepta, Petreius in arce constitutus cum  
Afranio ad colloquium cum Casare peruenit,  
exercitibus utraque ex parte spectantibus. Con-  
uenere igitur cum illo, Hispania excedere, eaq;  
sibi possidendam tradere, si ultra Varum flu-  
uum tutos pramisisset, indeque ad Pompeium  
liberos abire sineret. Cum igitur ad fluminum  
accessisset Casar, omnes Romanos Ego Italos  
quicunque aderant, in concionem conuocauit,  
oratio r̄imque huismodi ad eos habuit. Ego  
eos, inimici: hoc enim verbo sus, clarorem  
animi mei sententiam aperire posse reor: neq;  
ad

ad exercitum meum comprehendendum mis-  
 sus, qui sēspōs mibi tradidere, necasō, neque  
 aliam ē Sōbis, cum exercitum capiens aqua-  
 tionem Petreio supra Sicorim annem interci-  
 perem, Ego tamen ille ex meis derelictōs occi-  
 disset. Si igitur ob hac aliquā apud Sōs merito  
 rum inest charitas, p̄c̄r̄, ut Pōpeij milstib⁹  
 bac ipsa referatis. Hac effatus, illas omnes  
 abire iussit. Quintum Casium Pretorem Ibe-  
 ria p̄fecit. Hac igitur circa Casarem agita-  
 bantur. Attilius interea Varus in Libya pro  
 Pompeio ducebatur exercitum, Ego Iuba Ma-  
 ruforum & Numidarum rex Vario obsequie-  
 batur. Curio a' Casare ex Siciliam issus, duabus  
 cam legionsibus in eos monit, naib⁹ longis  
 duodecim, onerarijs verò plurimis stipatus. Is  
 cum Veicam applicuisset, brevi quadam eque-  
 stri pugna nonnullos ex Numidis equites in fu-  
 gam vertit, Ego exercitu adhuc in armis conſi-  
 stente, imperatorem tamē se nominari volsit.  
 Est enim hac appellatio pr̄doribus non me-  
 diocris apud milites authoritatis, quasi ipſis  
 testificantibus eundem imperatorio nomine  
 hand indignum fore. Hunc quippe honorem  
 pr̄tores iampridem in maximis bellis operibus  
 sibi vendicauerant. nunc autem sub quisbus de-  
 cem milia in bello concidissent, hac appella-  
 tione dignos haberi audio. Ad nauigante ex  
 Sicilia Curione, qui in Libya confederant, cum  
 ob

ob gloria opinionem ad Scipionis castra ven-  
turum ac quippiam magnum facturum existi-  
mantes, aquas veneno infecerant: neque spe  
sua frustrati sunt. Nam cum Curio eo in loco  
concedisset, exercitus statim agrotare capit.  
Bibentibus quidem veluti à nebula obduceba-  
tur visus, capita inuadente somno, post somni-  
tus ciborum varius, deinde spasmodus vniuer-  
sum corpus perurgebat. Horū causa Curio cum  
suis ad Uticam castra posuit, exercitum admo-  
dū debilē & infirmum circa paludē magnam  
& profundam agens. Quum autem Casarē in  
Iberia Victorem euasisse nūciatū esset, animo  
sublatuſ, loco admodū angusto iuxta mare ca-  
stra locat. Pugna igitur acriter incepta, sonus  
ex Curionis milibus cecidisse dicitur. Vari ad  
sexcētos interiere, pluribus vulneribus oppres-  
sis. Adueniēte deinde Iuba, rumor falsus sub-  
latus est, circa Bragadam flumen Iubam non  
longe distātem retrouerti finitimi regnū eius  
inuidentibus, Saburam pretorem regis cum  
parua manu ab eo in ripa fluminis deſtitutum  
esse. Quo rumore confisus Curio, a statis calore  
cuncta perurente, circa tertiam diei horam,  
fortissimam exercitus sui partem in Saburam  
mouit per iter arenosum. & aquis sterile pro-  
iectus. Latex quippe hybernus calore scolis  
adustus inaruerit, qualebant omnia circum  
loca. Flumen vero à Sabura & rege affidente  
tene

tenebatur. Lapsus itaque sive Curio, ad celles ob ardorem solis retrocessit, sive ex suffocatione confectus. Quem cum adeo affectum intueretur hostes fluminum statim transmisere, ad pugnam preparati. Curio sicissim e montibus descendit, imperite admodum, ac insipieiter acies infirmas agens. Demum Numidarum equitibus eum circumvenientibus, per aliquantulum temporis pausatim retrocessit, et intra breve selluris statim copias rededit. Repulsus denuo confudit ad montes. Asinus Pollio clade iam multorum imminente, ad Uticam cum paucis exercitum reducit, nequa interim a Varo calamitas ob rumorem habita clavis insurgeret. Curio periculū aggressus, pugnansq; cum omni bus qui vna aderant, interfactus est, ita ut ad Polissonem nemo Uticam tanta clavis nuntius redire posset. Hunc igitur finem pugna apud Bragadam fluminum gesta habuisse dicitur. Curions caput abscissum ad Lubam delatum est. Hac clade ad exercitum Utica relata, Flamineas classis prefectus cum omnibus nauibus fugam arripuit, priusquam aliquis e littore susciperet. Asinus ad discedentes negotiatores cymba delatus, ut naviates exercitū tollerent deprecabatur: nonnullique per noctem ab ipsis intra naues recepti sunt. Turmatim vero accurrētibus reliquis naues subduxere, multisq; ex his qui nauibus infederant, aurū deferētes

ameritis libidine inducti, mari obruere. Hac igitur nauigantibus hunc in modum gesta. Similia eis quia in littore constituerant, per noctem evenerit referunt, nam ortsu luce se omnes Varo dedidere, quos Iuba veluti Victoria sue reliquias, manibus impositos, iaculis ad sonum interfecit, nihil dehortationes Vari faciens. Sic duas Romani legiones, qua Curionem in Libya secuta erant, amiserat, equitesq; sonueratos, E<sup>g</sup> Velites, E<sup>g</sup> c<sup>o</sup>ceros exercitus ministros, qui s<sup>a</sup>n<sup>a</sup> aderant. Iuba vero ad propriarēcessus est, hoc praecepit opus ad Pompejū gloriam ratus pertinere. Iisdem ferme diebus Antonius circa Illyrium ab Octavio Dolabella Pompejū pratore superatur. Et Caesaris exercitus alius iuxta Placentiam seditione edita, quod diutius in bello teneretur, Imperatorem capiit conclamare. Minas porro quinque singulis olim polllicitas a Casare, quem Brundusij adfset, insitatis petebat. Quibus rebus commotus Casar, ex Massilia Placentiam magna celeritate sollicitudineque peruenit, E<sup>g</sup> ad milites adhuc dissidentes profectus, hunc in modum faricepit. Quod hoc malis esse dicam milites? ad quacunque vestra opera necesse est, statim mihi insurgitis. Bellum quispe non nostri culpa, sed hostior<sup>m</sup> a nobis fugientium causa producitur. Vos dum in Gallia essetis, plurima ex imperio meo adepti, ad hoc bellum non perpar-

850

ees, sed in unum coniurantes peruenistiis. nunc  
in medio agendarum rerum me relinquisti, et  
pratoribus vestris aduersamini, imperatorem  
ab illis depositentes, quorum mandatis obsequus  
debetis. Testis igitur in hanc diem mea erga  
eos liberalitatis ac clementie, Petrey leges  
deinceps imitabor. Nona itaque legionis, qua  
seditionis causam in primis praefitstet, decimum  
quenque morte mulctabo. Gemitu ab universa  
legione edito, pratores genibus affusi, veniam  
suppliciter ab eo depositabant. Caesar post mo-  
dicum vix tandem ab ira liberatus, hoc solum  
concessisse visus, et centum duntaxat eis vi-  
ginti seditionis principes ab omnibus eligeret,  
duodecimque ex his a ceteris selectos, suppli-  
cio afficeret. Hos inter eam quidam seditione  
exorta nihil commisisset, Caesar ductore, quod  
illum accusisset, eius loco interfici mandauit.  
In hunc modum seditio apud Placentiam so-  
pita est. Caesar Romanum reuersus, trepidante  
ad huc populo, neq; Senatu aut consule illum eli-  
gente, seipsum dictatore nominauit. Veru siue  
et inuidice dilueret, siue quod magistratu mi-  
nime indigeret, per undecim soli dies illi pra-  
fuit. sic enim nonnulli affrunt. Consulē se in-  
faturum designauit. Pompeium quicque Isauri  
cum sibi collegam assumpsit. Pratores vero ad  
provincias prout libuit, aut misse a se, aut im-  
mantauit. In Iberiam Marcū Lepidum: in Si-

ciliam Aulum Albinum: in Sardiniam Sextum Peducen delegauit. Gallia nuper adepte Decimum Brutum præsidere insit. Populo etiam fame laboranti gratuita annonam praebuit. Exules deprecantibus, Milone excepto, facile cœcessit. Petetibus autem debitorum absolutiones ob bellum seditionesq; peractas, ignoramiamq; exinde securam, eis qui talia egissent, debitorum absolutiones renunt. Censores rerum emptarum instituit, qui debitores creditoribus pecuniarum loco adscriberent. Hac circa hiberna solstitia operatus, copias omnes Brundusium emittit. Ipse Decembre mense apud Romanos Urbe egreditur, non expectato ob consulatum iam proximi anni mensis initio. Quem populus euntem prosecutus, ut cum Pompeio conciliari vellet deprecatus est. Non enim ambiguum erat, eum qui vicisset, monarchia sibi desumpturum esse. Interea Casar nullo apparatu omisso, summa celeritate iter arripit: Pompeius in paranda classe Universum ferè tempus conterebat, exercitusque & pecunias die-tim adaugebat. naues porro quadraginta, quae a Cesare ad Ionij maris custodiam dimissa fuerant intercipiens, navigationem eius obsernabat, ipse currendo & equitando copias continue exercebat, ad omnem ultra atatem laborem sese efferens. Quamobrem benevolen-tiam sibi facile ascuerat, omnesq; ad exercitia busus

huiusmodi veluti ad spectaculum quoddam venitabant. Casari peditum legiones tum decem aderant, Celtarum equitum decem millia. Pompeiu verò legiones quinque sequebantur, quas Italia egressus, Ionio mari superato secum vicerat, & quicunque his equites pariter adiuncti fuerant. Ex Parthia quoque legiones due, qua Crasso in bello superfauerant, & quadam alta eorum pars, qui Aegyptum cum Gabinius invaserant. summa Italorum omnium legiones undecim, equitum ad septem milia numerum aquabat. His bellis complices ex Ionia, Macedonia, Peloponneso, & Bœotia accesserant. Sagittarum solterius Cretenses, Funditores ex Thracia, & quicunque circa Pontum sagittis excentur. Equites nonnulli è Celtis, & ex orientali Gallia quam plurimi, Comageni solterius ab Antiocho missi, Cilices & Cappadoces, & ex minori Armenia quidam venerant. Pamphylij insuper, & Pysidae, quorum opera non ad pugnam, sed oppidorum munitiones, fossarumque custodiam, & alia exercitiū Italo necessaria, Pompeius uti disposerat, ne Italorum quenquam ab exercitu congeretur amouere. Hac peditum equitumque summa fuerat. Naves præterea longæ legionibus pluribus stipatae usque ad sexcentorum numerum cum sequebantur. Ex his centum Romanis referta, qua ceteras anteirent. Multi-

tudo deinde Olbadum & ratiū ad Gafā  
 comportanda. Vectores plurimi per partes in  
 his distributi, quibus Marcus Bubis spræcat.  
 Cum omnia in unum parata essent, Pompeius  
 Senatores omnes, & Equites, uniuersitatemq;  
 exercitū quo nā aderat, conuocari inbet, eosq;  
 his verbis allocutus est. Atheniesēs quondam,  
 o virū cunctatem eorum reliquissē dicuntur. Et  
 in hostes illis insurgētes pro libertate bellū ge-  
 reret, non eorum habitacula domōsue, sed hu-  
 ros potius ciuitatē esse existimantes. Et id agē-  
 res, statim quidem ciuitatē receperunt glorio-  
 ssoremque quām prius fuerat, lōge reddiderūt.  
 Itidem & maiores nostros ingruentibus Celta-  
 rum populis urbē reliquissē, ac subinde salmam  
 præstissē nouimus. Ex Ardea quinto Camili-  
 suo & omnes egredierensur qui cum illo rite  
 sentiebant, libertatem quo eunque in loco ipsi fo-  
 rent, patriam arbitrati sunt. Quia nos saecūlū  
 animo volentes, hūc in locū classe deuicti fu-  
 mus, non s̄t patriam relinqueremus; sed s̄t pro  
 ea optime instructi, insidiante illi Casarē, &  
 Italiam per largitionem sibi vendicantem pe-  
 leremus, quem vos ō cives hostem decrevistis.  
 Is autē prætores suos ad prouincias nostras de-  
 finiat, ac nonnullos Sorbi nostra presides impo-  
 nit, alios per Italiam quoque emittit. Tantum  
 illi audacia inest. Et populi Romani imperium  
 concetur invadere. Et haec quidem pugnare.  
 trepi

trepidusque adhuc agit, & ipote à diis immortali  
 bus daturus penas. Quid eum victore à cru-  
 delitate & violētia cesseretur arbitramini,  
 quē in patriam molitur arma? Hunc nonnulli  
 pecunia & inhiantes prosequuntur, quā è Gallia  
 nobis subditz deprendatus est, sub pari lege cum  
 eo inseruire cupientes. Ego verò minime desti-  
 ti, aut deinceps pro vobis sūmā pugnare desi-  
 stam, sed me & militem vobis & duce prout  
 gratius fuerit exponam: & si qua mīhi belli  
 inest peritia si qua felicitas, qui in hanc & que  
 diem invictus perfici, eā mīhi deos in præsen-  
 ti concessuros precor, & t me sic vltorem patriæ  
 esse simant, quemadmodum iuste à vobis huic  
 imperio pfectus sum. Fidere etenim diis im-  
 mortalibus equum nobis est, ratione belli inspe-  
 cta, quod iustitiam in se, honestatēmque conti-  
 net, pro salute Reipub. nostræ certantibus. Ex  
 quo tanta apparatus magnitudo, quem nobis  
 maria terræq; suppeditant, nūc adest aderitq;  
 cum bellum aggressi erimus. Quacunque enim  
 gens, & sic dixerim, ab oriente ad Euxinū pon-  
 tum incolit, siue Græca siue Barbara nobiscum  
 militat. Reges porro qui mihi nominiq; Roma  
 no sunt amicissimi, exercitus, tela, commeatū,  
 omnemq; alium apparatus subministrant. Ite  
 igitur ad opus alacres, et patria, & vobis ipsis,  
 & me dignum, Caesaris iniurie memores, man-  
 datis meis obsequentes. Sic ille locutus est. Ae-  
 m. 4. Verò

Verò exercitus omnis, & quicunque circa illū  
 ex senatorio Equestrisq; ordine simul aderant,  
 magna & insignis turba Pompeium laudare,  
 & quocunque opus foret eos ducere, una voce  
 clamare incipiunt. Ille hyemis tempore extre-  
 mo, cum mare importuosum agitaretur fluctu-  
 bus, ratus interea Casarem nequitam exerci-  
 citum moturum, sed consulatum patrum in Urbe  
 confirmaturum esse, classum praefecit, & ma-  
 re intersim tueantur edicit. Copias omnes circa  
 Macedoniam, Thessaliamque futura sortie  
 ignarus in hyberna distribuit. Cesar & à no-  
 bus praemissum est, brumat tempore Brundusium  
 accessit, ratus insperato pralo facilius contur-  
 bare hostes. Itaque nullo apparatu, aut commea-  
 tu fisis, nondum habito exercitu in unum co-  
 éto Brundusis, quis praesentes aderant in concio-  
 nem cōvocat, eosque bis verbis adhortatus est.  
 Neque hyemis intemperies, ó viri, qui mecum  
 ad insignes res agendas accessistis, neque alio-  
 rum tarditas, aut apparatus indigentia à pro-  
 sequendo bello deterruit. Ante omnia quidem  
 celeritate nobis opus est, & primos è nobis pri-  
 mis sp̄si cursu contendentes inuicem praueniam-  
 mus. Hoc igitur censeo, & feruos, currus, impe-  
 dimenta omnia hoc in loco relinquamus. Na-  
 ues que hic adfunt, & nos sólos ultra fretum  
 deferre possunt, inscendamus. Et hostes latea-  
 nus: obsernantes pro hyeme fortunam opti-  
 manus.